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Введение

Актуальность темы исследования

Центры обработки данных (ЦОД) широко применяются в различных областях: в науке для

хранения и дальнейшей обработки данных проводимых экспериментов; в бизнесе для предостав-

ления услуг ИТ-аутсорсинга; в государственных организациях для автоматизации внутренних

процессов, например, документооборота; в системах безопасности городской среды, транспорта

и промышленных предприятий для обеспечения сбора, хранения и анализа систем контроля до-

ступа, видеонаблюдения и т.п. Для хранения и интенсивной обработки данных существует мно-

жество вычислительных систем различного масштаба. В данном исследовании рассмотрены рас-

пределенные системы (центры), предназначенные для сбора, хранения и обработки сверхболь-

ших объемов данных (до 1018 байт), как наиболее актуальные и применимые для вычислительных

инфраструктур масштабных научных экспериментов.

Распределенные центры представляют собой сложный комплекс, включающий в себя не

только мощные вычислительные ресурсы и ресурсы для хранения данных, но и сетевое оборудо-

вание, отвечающее за обмен данными внутри системы и связь с внешними потребителями, ин-

женерные системы, системы безопасности, системы мониторинга и прочее. Такие сложные си-

стемы нуждаются в качественном проектировании, чтобы как можно точнее определить пара-

метры всех процессов, которые будут происходить в рассматриваемой системе, выбрать необхо-

димое оборудование для функционирования системы с учетом текущих потребностей и перспек-

тивы развития в будущем. Помимо этого, в период эксплуатации распределенных центров воз-

никает необходимость в масштабировании с целью повышения эффективности использования

оборудования, ускорения процессов обработки данных и т.д. В зависимости от области примене-

ния и типов решаемых задач требования к масштабированию могут быть разными, поэтому не-

обходим инструмент, с помощью которого можно проанализировать эффективность и надеж-

ность возможных сценариев развития распределенных центров сбора, хранения и обработки дан-

ных (РЦОД). При этом необходимо учитывать все процессы, происходящие в РЦОД, включая

стратегии управления потоками задач, а также параметры потоков данных для хранения и обра-

ботки.

Таким инструментом обычно являются различные программные пакеты моделирования.

Основным элементом таких пакетов является ядро — компьютерная программа, которая осу-

ществляет непосредственное моделирование систем. Для хранения входных данных и результа-

тов моделирования некоторые пакеты используют базы данных (БД). Существующие средства

моделирования не позволяют качественно проводить перечисленные выше исследования по сле-

дующим причинам:
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 не учитываются современные тенденции построения распределенных центров, включа-

ющих разнородные модули обработки данных, в том числе облачные структуры и суперкомпью-

теры, а также системы иерархической памяти и многое другое;

 не рассматриваются такие важные критерии функционирования системы, как потери

данных в зависимости от типа выбранного оборудования, вероятности сбоев, отказов и измене-

ний в производительности вычислительных ресурсов и хранилищ данных;

 детальное описание параметров компьютерных и сетевых систем в БД приводит к за-

труднениям в принятии решения по выбору системной конфигурации;

 не предусмотрен поиск конфигурации оборудования, удовлетворяющей заданным кри-

териям;

 для каждой моделируемой инфраструктуры требуется адаптировать ядро моделирования

путем изменения программного кода;

 отсутствует интерфейс для взаимодействия пользователя с программой моделирования.

Следовательно, в процессе создания и совершенствования РЦОД существует проблема ре-

шения таких важных задач, как:

 проверка различных сценариев масштабирования РЦОД, учитывая требования к потокам

данных и задач;

 формирование и улучшение стратегии управления потоками задач для эффективного

распределения ресурсов РЦОД при обработке данных;

 анализ используемых ресурсов и оценка необходимого количества ресурсов для конкрет-

ных задач согласно предъявленным требованиям к РЦОД.

В настоящее время активно развиваются технологии разработки проблемно-ориентирован-

ных систем управления и принятия решений на основе цифровых двойников (ЦД), которые могут

быть применены к решению перечисленных задач. Таким образом, представляется актуальным

разработка метода и реализация алгоритмов построения цифровых двойников РЦОД для реше-

ния задач проектирования, управления и развития РЦОД, в том числе для проверки эффективно-

сти и надежности их функционирования. Использование же ЦД на этапе проектирования РЦОД

в качестве прототипов позволит проанализировать режимы работы будущих систем, повысить

их надежность. Следовательно, разработанные методы и алгоритмы в последствии могут приме-

няться к широкому классу задач построения и развития РЦОД для больших научных экспери-

ментов и крупных проектов.

Основные требования к ЦД — это адекватность моделирования (соответствие модели

РЦОД реальной системе по некоторому перечню характеристик), наглядность представления ис-

ходных данных и результатов, а также освобождение потенциального пользователя от участия в
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разработке и сопровождении ядра ЦД, т.е. компьютерной программы, где реализованы алго-

ритмы моделирования различных процессов, происходящих в РЦОД.

Степень разработанности проблемы

Первое упоминание о ЦД прозвучало в 2002 году [1]. За прошедшие 20 лет эта технология

нашла применение во всем мире практически во всех областях науки и деятельности человека

[2]. В связи с прогрессивной тенденцией создания ЦОД для различных задач науки и бизнеса [3,

4, 5], технологии ЦД стали применять и в этой области.

Например, американские компании Future Facilities [6] и Sunbird DCIM [7] занимаются раз-

работкой программного обеспечения и созданием цифровых двойников ЦОД. Но, во-первых, эти

ЦД представляют собой виртуальные копии ЦОД, которые территориально расположены в од-

ном физическом пространстве, а во-вторых, ЦОД рассматриваются только с точки зрения инже-

нерной инфраструктуры. На данный момент ни в России, ни за рубежом не существует инстру-

мента, позволяющего построить цифровой двойник РЦОД с учетом потоков данных и задач, ко-

торый можно использовать для оценки и выбора необходимого количества ресурсов для конкрет-

ных задач согласно предъявленным требованиям к ЦОД.

Эффективность создания, использования и развития технологии ЦД обусловливается каче-

ством построенной модели, поэтому определяющую роль при построении ЦД играют подходы к

моделированию [8]. Для повышения качества модели ЦД необходимо учитывать вероятностные

характеристики процессов, происходящих в моделируемой системе. Применение и использова-

ние ЦД обеспечивают различные программно-инструментальные средства и информационные

технологии. Так как ЦД необходимо модернизировать в процессе эксплуатации по результатам

апробации, требуется предусмотреть критерии оценки качества ЦД на основе результатов его

работы.

Следует отметить, что важно учитывать такую функциональную возможность ЦД, которая

позволит подобрать конфигурацию оборудования для РЦОД. В качестве критериев выбора необ-

ходимо использовать не только технические характеристики оборудования, но и другие, напри-

мер, временные показатели. В итоге из множества допустимых конфигураций можно выбрать

несколько потенциально конкурентоспособных вариантов.

Таким образом, из вышесказанного следует актуальность выбранной темы исследования.

Цель и задачи исследования

Целью работы является разработка метода и алгоритмов создания цифровых двойников для

описания распределенных систем, принятия решений по выбору конфигураций оборудования в

рамках задачи масштабирования и развития распределенных центров сбора, хранения и обра-

ботки данных, управления ресурсами и процессами, происходящими в них.

Для достижения поставленной цели необходимо решить следующие задачи.
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1. Провести анализ предметной области.

2. Разработать метод построения цифровых двойников РЦОД, который в отличие от суще-

ствующих выполняет моделирование распределенных центров с учетом характеристик потоков

задач и данных для хранения и обработки, а также вероятностей появления изменений в процес-

сах, происходящих в РЦОД.

3. Реализовать алгоритмы, структуру БД и веб-интерфейс пользователя для построения и

запуска ЦД, а также предоставления графической информации о результатах его работы. На ос-

нове созданных моделей, методов и алгоритмов разработать специальное программное обеспе-

чение (СПО), позволяющее сравнивать эффективность функционирования РЦОД в зависимости

от различных конфигураций оборудования.

4. Провести верификацию и опытную эксплуатацию СПО.

Научная новизна

Новые научные результаты, полученные лично автором, состоят в следующем.

1. Предложен и разработан новый метод построения и использования цифровых двойников

РЦОД, отличительной особенностью которого является возможность моделирования процессов

обработки и хранения данных, учитывая характеристики потоков данных и задач, вероятности

сбоев, отказов и изменений в производительности оборудования и других процессов, происходя-

щих в моделируемой системе.

2. Разработаны и реализованы алгоритмы описания инфраструктуры распределенной си-

стемы и формирования ее виртуального образа.

3. Разработана проблемно-ориентированная система принятия решений для задач управле-

ния и оптимизации с целью улучшения технических характеристик РЦОД на основе моделей ЦД,

адекватность которых подтверждена на примере вычислительной инфраструктуры эксперимента


[…]


тах работы которого содержится в за-

писи

целое

число

4 report_equipment

Название объекта, входящего в состав

РЦОД, информация о результатах ра-

боты которого содержится в записи

символьная

строка

5 report_variable
Значение, описывающее состояние

объекта, входящего в состав РЦОД

веществен-

ное число

6 report_comment Комментарий
символьная

строка

7
report_modifica-

tion
Идентификатор сценария запуска ЦД

целое

число
внешний ключ
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Приложение 2. Инструкция для пользователя по работе со

специальным программным обеспечением

1. При входе в систему открывается страница, на которой пользователю предлагается по-

строить инфраструктуру РЦОД (см. рис. 80). На странице есть «активные» кнопки, на которых

изображены объекты, доступные для добавления в инфраструктуру РЦОД, а именно: генератор

данных, вычислительная компонента, хранилище данных, роботизированная библиотека. Необ-

ходимо выбрать из списка объект (1) и расположить его в выделенной для рисования области (2),

после чего откроется форма для настройки базовой конфигурации устройства (3). Требуется вве-

сти все необходимые данные и нажать на кнопку «Добавить устройство». На рисунке 81 изобра-

жен пример добавления хранилища данных в инфраструктуру РЦОД. По завершении построения

инфраструктуры следует нажать на соответствующую кнопку, после чего кнопки с объектами

инфраструктуру станут «неактивными» (см. рис. 82). Изображение с получившейся инфраструк-

турой можно сохранить на локальное устройство.

Рисунок 80. Построение инфраструктуры РЦОД
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Рисунок 81. Добавление хранилища данных в инфраструктуру РЦОД и настройка его параметров

Рисунок 82. Результат построения инфраструктуры РЦОД

2. Построенную инфраструктуру можно отредактировать, например, изменить местораспо-

ложение объектов или параметры базовой конфигурации. Для этого необходимо нажать на

кнопку «Редактировать инфраструктуру», затем в области для рисования выбрать объект для пе-

ремещения или изменения его параметров (см. рис. 83). Все изменения необходимо сохранить,

нажав на соответствующую кнопку.
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Рисунок 83. Перемещение одного из хранилищ данных в процессе редактирования инфраструктуры РЦОД

3. После того, как все необходимые объекты будут добавлены, пользователь должен

настроить каналы связи между ними (см. рис. 84). Для настройки каналов следует выбрать объ-

екты, между которыми осуществляется соединение, и задать требуемые параметры. В существу-

ющие каналы связи можно вносить изменения (см. рис. 87).

Рисунок 84. Настройка каналов связи
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Рисунок 85. Редактирование каналов связей

4. Далее требуется создать потоки данных для обработки на РЦОД (см. рис. 86) и потоки

задач, которые будут обрабатывать эти данные (см. рис. 87). Для создания потоков необходимо

нажать на соответствующую кнопку, после чего заполнить открывшуюся форму.
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Рисунок 86. Настройка потоков данных

Рисунок 87. Настройка потоков задач
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5. Пользователь может редактировать инфраструктуру РЦОД, базовую конфигурацию обо-

рудования, изменять параметры потоков данных и задач до перехода на следующий этап, кото-

рый заключается непосредственно в создании ЦД.

6. По нажатию на кнопку «Создать цифровой двойник» откроется окно, изображенное на

рисунке 88. Пользователю необходимо добавить вычислительный эксперимент на ЦД, нажав на

соответствующую кнопку, после чего откроется форма, представленная на рисунке 89. Пользо-

вателю предлагается ввести название и описание вычислительного эксперимента, параметры мо-

делирования и логирования. Можно добавлять несколько вычислительных экспериментов для

решения задач поиска требуемой конфигурации оборудования определенного типа (см. рис. 90).

Рисунок 88. Добавление вычислительного эксперимента на ЦД

Рисунок 89. Настройка параметров вычислительного эксперимента на ЦД
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Рисунок 90. Список добавленных вычислительных экспериментов на ЦД

7. По нажатию на один из имеющихся вычислительных экспериментов откроется страница

с информацией, которая отражает все параметры и базовую конфигурацию оборудования (см.

рис. 91). Для добавления дополнительных модификаций оборудования необходимо нажать на

кнопку «Добавить модификацию». Для добавления и настройки событий, которые могут про-

изойти в РЦОД, необходимо нажать на кнопку «Добавить событие».
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Рисунок 91. Просмотр информации о вычислительном эксперименте на ЦД

8. После настройки вычислительных экспериментов осуществляется запуск ЦД. Если в вы-

числительном эксперименте существует несколько модификаций (см. рис. 92), то ЦД для каждой

модификации можно запускать одновременно.

Рисунок 92. Информация о вычислительном эксперименте со списком доступных модификаций и происходящих в

РЦОД событий

9. В процессе или по завершении работы ЦД пользователю доступны результаты для про-

смотра. По нажатию на кнопку «Посмотреть результаты» откроется страница, где следует вы-

брать тип интересующего оборудования, после чего будут построены интерактивные графики.

Например, на рисунке 93 представлена страница с графиками, отражающими объемы данных в
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хранилищах, а на рисунке 94 — нагрузку на каналы связи во время передачи данных. Для про-

смотра доступны также графики распределений различных типов файлов в хранилищах и исполь-

зования вычислительных компонент. Интерактивные графики подразумевают возможность мас-

штабирования и выбора данных для просмотра, т.е. скрытие результатов одной или нескольких

модификаций (см. рис. 94). Пользователь может сохранить результаты работы ЦД для какой-

либо модификации в виде изображений с графиками.

Рисунок 93. Просмотр результатов работы ЦД – общий объем данных в хранилищах

Рисунок 94. Просмотр результатов работы ЦД – загрузка каналов передачи данных
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Приложение 3. Свидетельство о регистрации программы для ЭВМ
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Приложение 4. Письма о применении результатов

диссертационного исследования
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Приложение 5. Акт о внедрении результатов

диссертационного исследования в учебный процесс
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