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председателя диссертационного совета Богданова Александра
Владимировича о диссертации Пряхиной Дарьи Игоревны на тему

«Цифровые двойники для решения задач управления и
развития распределенных центров сбора, хранения и обработки
данных», представленную на соискание ученой степени кандидата
технических наук по научной специальности 2.3.1. Системный
анализ, управление и обработка информации, статистика.

Создание распределенных центров сбора, хранения и обработки данных
(далее РЦОД) является яркой тенденцией построения инфраструктуры для
комплексных научных исследований. Отличительная черта создания ЦОД
для науки состоит в невозможности заранее выставить требования к
архитектуре и оборудованию и, следовательно, составить точное техническое
задание на его создание. А проведение экспериментов и отладка компонент
архитектуры зачастую не возможно как по финансам, так и по срокам
запуска. Для решения этой задачи все чаще применяется технология
цифровых двойников (далее ЦД). Особенно это актуально для решения задач
проектирования и развития распределенных систем, которые используются
для сбора, хранения и обработки данных различных научных экспериментов.
Возможности существующих методов и ЦД ограничены и не учитывают все
процессы, происходящие в распределенных центрах сбора, хранения и
обработки данных, включая стратегии управления потоками задач, а также
параметры потоков данных для хранения и обработки. Поэтому
диссертационное исследование, которое направлено на разработку метода и
алгоритмов создания ЦД для описания распределенных систем, принятия
решений по выбору конфигураций оборудования в рамках задачи
масштабирования и развития РЦОД, управления ресурсами и процессами,
является своевременным актуальным.

Представленная диссертационная работа состоит из введения, четырех
глав, заключения, списка литературы и пяти приложений. Структура,
содержание, оформление диссертации в полной мере отвечают требованиям,
предъявляемым к диссертационным исследованиям.

В настоящей диссертации получен целый ряд результатов,
направленных на решение поставленной задачи,
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— Разработан новый метод построения цифровых двойников РЦОД,
который в отличие от существующих выполняет моделирование
распределенных центров с учетом характеристик потоков задач и данных для
хранения и обработки, а также вероятностей появления изменений в
процессах, происходящих в РЦОД. Теоретическая часть исследования
проведена с использованием принципов системного подхода и методов
системного анализа.

— На основе теоретических исследований реализованы алгоритмы,
структура базы данных и веб-интерфейс пользователя для построения и
запуска ЦД, а также для предоставления графической информации о
результатах его работы. На основе созданных моделей, методов и алгоритмов
разработано специальное программное обеспечение (далее СПО),
позволяющее сравнивать эффективность функционирования РЦОД в
зависимости от различных конфигураций оборудования.

— Проведена верификация и опытная эксплуатация СПО на примерах
проектирования, управления и развития вычислительных инфраструктур
реальных экспериментов, проводимых в Объединенном институте ядерных
исследований (далее ОИЯИ).

Научные результаты проведенного исследования, выводы и
рекомендации достоверны и обоснованы, что подтверждается актами о
применении разработанных методов при проектировании и развитии
вычислительных инфраструктур для крупных экспериментов в области
физики высоких энергий. Материал изложен полно и в логической
последовательности.

Научная новизна диссертации заключается в том, что автор предложил
и разработал метод построения и использования цифровых двойников РЦОД,
отличительной особенностью которого является возможность моделирования
процессов обработки и хранения данных, учитывая характеристики потоков
данных и задач, вероятности сбоев, отказов и изменений в
производительности оборудования и других процессов. Для реализации
метода разработаны и созданы алгоритмы описания инфраструктуры
распределенной системы и формирования ее виртуального образа. В итоге
разработана проблемно-ориентированная система принятия решений для
задач управления и оптимизации с целью улучшения технических
характеристик РЦОД на основе моделей ЦД, которая применялась для
научного обоснования конфигурации РЦОД для экспериментов BM@N и
SPD комплекса NICA (ОИЯИ).

Теоретическая значимость исследования заключается в развитии метода
моделирования распределенных вычислительных систем, которые
используются для хранения и сложной обработки большого объема данных.
Доказана применимость разработанной в диссертации методологии для
создания цифровых двойников РЦОД на основе результатов верификации
модели вычислительной инфраструктуры существующего эксперимента.

Практическая значимость диссертации заключается в том, что
полученные результаты применены для повышения эффективности
функционирования, качества и надежности сложных систем сбора, хранения
и обработки данных. На разработанное специальное программное
обеспечение (далее СПО) получено свидетельство о государственной
регистрации.

Результаты диссертации опубликованы в научных изданиях по спискам
ВАК, а также индексированных в Scopus. Основные научные результаты
были представлены на российских и международных научных конференциях,
в том числе на совещаниях коллаборациях экспериментов BM@N и SPD
комплекса NICA.

7. Диссертация соответствует пунктам 2, 3, 5, 9, 11, 12 паспорта научной
специальности 2.3.1. Системный анализ, управление и обработка
информации, статистика.

К диссертационной работе имеются следующие замечания.

1. В сформулированном методе построения цифровых двойников РЦОД
(раздел 2.3) описывается процесс выбора конфигурации оборудования,
который основан на определении только одного наиболее предпочтительного
критерия. Примеры решения задачи поддержки принятия решения при
наличии нескольких критериев в диссертации отсутствуют.

2. В диссертации описан широкий класс задач, для которых может
применяться разработанное СПО, но все они рассматриваются в рамках
экспериментов на комплексе NICA. Было бы интересно увидеть результаты
использования разработки для построения цифровых двойников для других
прикладных задач.

При этом, следует отметить, что перечисленные замечания не снижают
научной ценности и положительной оценки диссертационного исследования.

Диссертация представляет собой важное методическое достижение, в
котором получены новые результаты, представлены аргументированные и
достоверные выводы и рекомендации, отраженные в научных публикациях.

Диссертация Пряхиной Дарьи Игоревны на тему: «Цифровые двойники
для решения задач управления и развития распределенных центров сбора,
хранения и обработки данных» соответствует основным требованиям,
установленным Приказом от 19.11.2021 № 11181/1 «О порядке присуждения
ученых степеней в Санкт-Петербургском государственном университете»,
соискатель Пряхина Дарья Игоревна заслуживает присуждения ученой
степени кандидата технических наук по научной специальности 2.3.1.
Системный анализ, управление и обработка информации, статистика.
Нарушения пунктов 9 и 11 указанного Порядка в диссертации не
обнаружены.

Председатель диссертационного совета
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